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DEMOGRAFIA ATTUALE DEGLI PSICOLOGI IN ITALIA 

Numero totale degli iscritti attivi al 31/12/2016 

Gli iscritti attivi all’Ente Nazionale di Previdenza e Assistenza Psicologi al 31/12/2016 erano 54.444. 
Per Iscritti Attivi si intendono gli psicologi liberi professionisti che risultano esercitare effettivamente la libera 
professione di psicologo con produzione di un reddito. Comprendendo anche le persone che hanno cessato a vario 
titolo di essere iscritti ENPAP, si arriva ad un totale di 63.600 posizioni gestite. 

Numero degli psicologi in Europa 

Secondo il report  2016 della Commissione Europea sulla professione di psicologo in Europa (>DOCUMENTO), in 
totale gli psicologi europei sono circa 400.000, anche se la diversa organizzazione e denominazione della 
professione rende i conteggi nazionali poco confrontabili fra loro. 

Per l’Italia, il dato è stato fornito dal CNOP, che ha riferito la presenza di 93.151 psicologi. Tale dato non rispecchia 
però la popolazione professionale realmente attiva, che è invece più ridotta e corrisponde a quella degli iscritti 
attivi ENPAP (al 2016, 54.444) sommata agli psicologi che operano in regime di lavoro dipendente nel SSN, che al 
2010 risultano 5.788 secondo i dati del Ministero della Salute (>DOCUMENTO). 
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Età e genere degli psicologi italiani al 31/12/2014 

Al 31/12/2014 gli iscritti attivi erano distribuiti in queste fasce di età: 

Fascia d’età Iscritti attivi 
maschi

Iscritte attive 
femmine

Totale Percentuale sul 
totale iscritti attivi

Fino a 30 287 2272 2559 5,21%

30-35 1176 8900 10076 20,53%

35-40 1736 9679 11415 23,26%

40-45 1501 7541 9042 18,42%

45-50 891 3882 4773 9,72%

50-55 816 2435 3251 6,62%

55-60 824 2210 3034 6,18%

60-65 786 1717 2503 5,10%

65-70 470 947 1417 2,89%

70-75 243 425 668 1,36%

75-80 90 170 260 0,53%

80-85 22 48 70 0,14%

85-90 6 8 14 0,03%

Oltre 90 0 3 3 0,01%

TOTALE 8848 40237 49085 100,00%
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Distribuzione per genere e residenza geografica degli psicologi italiani al 31/12/2014 

Al 31/12/2014 gli psicologi iscritti ENPAP risultano distribuiti in termini di residenza nelle seguenti regioni: 

REGIONI
ISCRITTI ATTIVI 
MASCHI

ISCRITTI ATTIVI 
FEMMINE

TOTALE
Percentuale sul 
totale degli 
iscritti attivi

Abruzzo 178 939 1117 2,28%

Basilicata 42 212 254 0,52%

Calabria 76 460 536 1,09%

Campania 362 1783 2145 4,37%

Emilia Romagna 678 3179 3857 7,86%

Friuli Venezia Giulia 200 810 1010 2,06%

Lazio 1533 6485 8018 16,33%

Liguria 277 1171 1448 2,95%

Lombardia 1807 8215 10022 20,42%

Marche 231 1187 1418 2,89%

Molise 17 132 149 0,30%

Piemonte 723 3347 4070 8,29%

Puglia 316 1577 1893 3,86%

Sardegna 172 987 1159 2,36%

Sicilia 388 1983 2371 4,83%

Toscana 696 2977 3673 7,48%

Trentino Alto Adige 159 511 670 1,36%

Umbria 85 405 490 1,00%

Valle d'Aosta 30 95 125 0,25%

Veneto 864 3755 4619 9,41%

Estero 14 27 41 0,08%

TOTALE 8848 40237 49085 100,00%

�5



Demografia e redditi degli psicologi iscritti ENPAP | 2017

REDDITI ATTUALI DEGLI PSICOLOGI 

I dati reddituali vengono dichiarati in forma obbligatoria da tutti gli iscritti attivi ed è prevista una sanzione per 
omissioni o dichiarazioni non fedeli. Questo permette una raccolta accurata e completa dei dati. 

Redditi netti medi per fasce d’età e anno (2008-2014) 

Età/Anni 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

(25-30] 4.630,13 6.831,65 6.524,16 6.445,97 5.843,17 5.852,51 5.576,46

(30-35] 11.139,35 10.416,09 10.007,66 10.432,36 9.096,02 8.955,06 9.189,28

(35-40] 16.129,35 14.736,41 14.443,57 14.715,14 12.894,73 12.817,10 13.147,38

(40-45] 17.630,19 17.126,32 17.448,09 17.576,75 15.680,60 15.417,27 16.022,47

(45-50] 19.080,37 17.748,54 18.205,20 18.624,71 16.575,79 16.686,76 17.218,23

(50-55] 21.107,92 19.873,82 20.237,44 20.104,97 17.727,29 17.632,45 18.145,49

(55-60] 22.231,26 19.477,35 19.685,26 20.022,57 19.364,00 18.924,86 20.968,37

(60-65] 23.408,23 20.351,05 19.606,45 18.680,58 18.886,46 18.543,97 18.899,60

(65-70] 17.146,07 16.246,90 15.970,39 16.032,72 16.913,53 15.923,77 18.436,76

(70-75] 13.579,51 13.755,62 12.693,83 12.628,94 13.858,89 13.990,12 16.014,02

(75-80] 11.000,73 6.288,80 10.252,52 10.217,32 12.070,21 12.529,06 11.922,44

(80-85] 5.999,74 8.664,04 9.773,47 7.400,44 9.482,17 7.083,37 9.567,23

(85-90] 17.783,18 1.171,36 3.821,46 3.336,84 2.350,25 1.937,05 8.841,38

Oltre 90 0,00 19.813,55 15.182,77 12.292,10 8.447,49 4.595,75
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Redditi netti medi per Regione e per Genere (2015) 

REGIONI Reddito medio netto Maschi Reddito medio netto Femmine

Abruzzo 12.259,11 8.243,79

Basilicata 12.604,60 8.845,57

Calabria 9.447,14 8.223,24

Campania 12.509,33 7.859,08

Emilia Romagna 17.795,89 14.232,32

Friuli Venezia Giulia 18.941,84 12.298,99

Lazio 16.556,34 11.118,63

Liguria 19.616,33 12.841,62

Lombardia 23.896,75 16.986,39
Marche 14.699,21 10.426,46

Molise 14.827,94 8.488,33

Piemonte 19.227,69 12.204,39

Puglia 12.202,78 7.922,15

Sardegna 13.948,86 10.967,26

Sicilia 11.179,44 8.185,12

Toscana 16.138,67 10.453,32

Trentino Alto Adige 19.829,87 14.187,75

Umbria 15.115,66 11.207,76

Valle d'Aosta 21.000,57 9.594,88

Veneto 17.898,06 13.232,11
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Redditi di chi svolge anche altra attività professionale (2015) 

Al 31/12/2015 gli iscritti attivi erano 51.272 e di questi, 10.725 dichiaravano di essere iscritti attivi di altro ente di 
previdenza. Questo dato indica che circa 1/5 degli psicologi svolge, oltre alla libera professione, anche altra attività 
lavorativa. 

Questo sottogruppo di psicologi, che rappresenta una parte rilevante degli iscritti ENPAP, ha caratteristiche di 
reddito particolari rispetto alla popolazione generale. In specifico: 
• un reddito medio molto ridotto 
• una ridotta evoluzione di reddito durante la carriera 

Un dato esemplificativo può aiutare a inquadrare questa tipologia: gli iscritti ENPAP con anzianità superiore a 5 
anni, che dichiarano un reddito annuo inferiore o uguale a 1000,00 Euro/anno, sono in tutto 11.912 persone. Di 
queste, 8.883 dichiarano di avere altra posizione previdenziale. 

Tabella comparativa fra popolazione totale e soli iscritti con altra posizione previdenziale attiva, al netto dei 
pensionati ancora professionalmente attivi che sono 2.431 al 31/12/2015. 

Anzianità REDDITO NETTO 
2015

Tutti gli iscritti attivi Solo iscritti con altra attività 
lavorativa

Numero Percentuale Numero Percentuale

1-5 anni

<5.000 euro 10.605 55,50% 3.396 71,12%
>5.000 euro 8.503 44,50% 1.379 28,88%

>20.000 euro 1.571 8,22% 152 3,18%
Totale 19.108 100,00% 4.775 100,00%

6-10 anni

<5.000 euro 3.829 29,65% 1.328 52,28%
>5.000 euro 9.087 70,35% 1.212 47,72%

>20.000 euro 3.380 26,17% 229 9,02%
Totale 12.916 100,00% 2.540 100,00%

11-15 anni

<5.000 euro 1.941 25,30% 686 50,18%
>5.000 euro 5.730 74,70% 681 49,82%

>20.000 euro 2.910 37,94% 154 11,27%
Totale 7.671 100,00% 1.367 100,00%

16-20 anni

<5.000 euro 2.538 27,75% 909 44,49%
>5.000 euro 6.608 72,25% 1.134 55,51%

>20.000 euro 3.565 38,98% 377 18,45%
Totale 9.146 100,00% 2.043 100,00%
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TREND DEMOGRAFICI DEGLI PSICOLOGI (1996-2016) 
Il numero di iscritti ENPAP è in crescita costante da diversi anni. Esiste un lieve ma costante trend di aumento della 
percentuale di nuove iscritte femmine rispetto ai nuovi iscritti maschi. Nel 2016, le iscritte femmine hanno 
rappresentato l’86% dei nuovi iscritti. 

La tabella riporta il numero di iscritti attivi per anno, il numero di nuovi iscritti e la crescita percentuale rispetto 
all’anno precedente: 

ANNO
Totale Iscritti* Nuovi Iscritti* Iscritti Attivi**

Nuovi Iscritti 
attivi

Incremento 
iscritti Attivi**

*Fonte: bilancio consuntivo 2016 - **Fonte: bilanci consuntivi anni di riferimento
1996 9.425

1997 10.743 1.318

1998 12.054 1.311

1999 13.680 1.626

2000 15.529 1.849

2001 17.451 1.922

2002 19.334 1.883

2003 21.290 1.956

2004 23.659 2.369

2005 25.881 2.222

2006 28.221 2.340 25.800 9,40%

2007 30.893 2.672 27.900 2.100 7,90%

2008 34.151 3.258 30.101 2.201 7,80%

2009 37.336 3.185 32.819 2.718 9,00%

2010 40.835 3.499 35.837 3.018 9,20%

2011 44.189 3.354 38.516 2.679 7,50%

2012 48.215 4.026 41.870 3.354 8,70%

2013 52.111 3.896 45.194 3.324 7,90%

2014 56.343 4.232 49.085 3.891 8,60%

2015 60.324 3.981 51.272 2.187 4,45%

2016 63.657 3.333 54.444 3.172 6,20%
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TREND ECONOMICI DEGLI PSICOLOGI 

Volume d’affari complessivo della psicologia in Italia: evoluzioni (2006-2016) 

Abbiamo a disposizione, anno per anno a partire dal 1997, il reddito complessivo lordo dichiarato da tutti gli 
psicologi italiani. Il trend del volume d’affari complessivo della psicologia in Italia è di crescita costante. 

ANNO
Totale Contributi 
Integrativi (2% del 
reddito lordo)

Aumento 
percentuale

Stima del volume 
d’affari 
complessivo

2006 9.027.713 451.385.650

2007 10.030.961 11% 501.548.050

2008 11.167.831 11% 558.391.550

2009 12.020.370 8% 601.018.500

2010 12.876.376 7% 643.818.800

2011 14.004.977 9% 700.248.850

2012 14.824.818 6% 741.240.900

2013 15.578.550 5% 778.927.500

2014 16.324.547 5% 816.227.350

2015 17.186.517 5% 859.325.850

2016 18.355.515 7% 917.775.750
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Reddito netto complessivo di categoria (2006-2016) 

Il reddito netto complessivo di categoria, stimato in base alla raccolta complessiva dei Contributi Soggettivi 
(obbligatoriamente pari ad almeno 10% del reddito netto professionale), presenta un trend di crescita costante. 
L’influenza di iscritti che versano contributi soggettivi in misura superiore al 10% (opzione facoltativa) è al 
momento trascurabile perché si tratta di circa 1400 soggetti. 

L’aumento del venduto complessivo di prestazioni psicologiche non si riflette purtroppo sui redditi, probabilmente 
a causa del contemporaneo aumento del numero di professionisti. L’aumento del numero di psicologi riesce quindi 
ad allargare il mercato, ma non al punto da aumentare anche i redditi individuali. 

ANNO
Totale Contributi 
Soggettivi (10% del 
reddito netto)

Aumento 
percentuale

Stima del reddito 
netto complessivo

2006 38.910.714 389.107.140

2007 44.852.493 15% 448.524.930

2008 49.117.598 10% 491.175.980

2009 52.212.417 6% 522.124.170

2010 57.051.288 9% 570.512.880

2011 63.092.241 11% 630.922.410

2012 66.452.984 5% 664.529.840

2013 70.891.042 7% 708.910.420

2014 75.464.291 6% 754.642.910

2015 78.937.271 5% 789.372.710

2016 84.691.349 7% 846.913.490

�11



Demografia e redditi degli psicologi iscritti ENPAP | 2017

Trend di reddito individuale degli psicologi (2008-2014) 

Nella tabella vengono rappresentati i redditi netti medi per fasce d’età, e il loro incremento o decremento 
percentuale rispetto all’anno precedente. 

Età/Anni 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

(25-30]
4.630,13 6.831,65 6.524,16 6.445,97 5.843,17 5.852,51 5.576,46

47,55% -4,50% -1,20% -9,35% 0,16% -4,72%

(30-35]
11.139,35 10.416,09 10.007,66 10.432,36 9.096,02 8.955,06 9.189,28

-6,49% -3,92% 4,24% -12,81% -1,55% 2,62%

(35-40]
16.129,35 14.736,41 14.443,57 14.715,14 12.894,73 12.817,10 13.147,38

-8,64% -1,99% 1,88% -12,37% -0,60% 2,58%

(40-45]
17.630,19 17.126,32 17.448,09 17.576,75 15.680,60 15.417,27 16.022,47

-2,86% 1,88% 0,74% -10,79% -1,68% 3,93%

(45-50]
19.080,37 17.748,54 18.205,20 18.624,71 16.575,79 16.686,76 17.218,23

-6,98% 2,57% 2,30% -11,00% 0,67% 3,18%

(50-55]
21.107,92 19.873,82 20.237,44 20.104,97 17.727,29 17.632,45 18.145,49

-5,85% 1,83% -0,65% -11,83% -0,53% 2,91%

(55-60]
22.231,26 19.477,35 19.685,26 20.022,57 19.364,00 18.924,86 20.968,37

-12,39% 1,07% 1,71% -3,29% -2,27% 10,80%

(60-65]
23.408,23 20.351,05 19.606,45 18.680,58 18.886,46 18.543,97 18.899,60

-13,06% -3,66% -4,72% 1,10% -1,81% 1,92%

(65-70]
17.146,07 16.246,90 15.970,39 16.032,72 16.913,53 15.923,77 18.436,76

-5,24% -1,70% 0,39% 5,49% -5,85% 15,78%

(70-75]
13.579,51 13.755,62 12.693,83 12.628,94 13.858,89 13.990,12 16.014,02

1,30% -7,72% -0,51% 9,74% 0,95% 14,47%

(75-80]
11.000,73 6.288,80 10.252,52 10.217,32 12.070,21 12.529,06 11.922,44

-42,83% 63,03% -0,34% 18,13% 3,80% -4,84%

(80-85]
5.999,74 8.664,04 9.773,47 7.400,44 9.482,17 7.083,37 9.567,23

44,41% 12,80% -24,28% 28,13% -25,30% 35,07%

(85-90]
17.783,18 1.171,36 3.821,46 3.336,84 2.350,25 1.937,05 8.841,38

-93,41% 226,24% -12,68% -29,57% -17,58% 356,44%

Oltre 90
0,00 19.813,55 15.182,77 12.292,10 8.447,49 4.595,75

-23,37% -19,04% -31,28% -45,60%
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RIFERIMENTI PER APPROFONDIRE 

• Bilancio Consuntivo ENPAP 2016 
• Bilanci Consuntivi ENPAP anni 2006-2016 
• Bilanci Tecnici Attuariali ENPAP 
• E-Book: ‘La professione psicologica e la condizione femminile’ 
• Articolo: 'Redditi e Demografia degli Psicologi nel 2015' 
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http://www.enpap.it/DOC/BilancioConsuntivo2016.pdf
http://www.enpap.it/trasparenza/bilanci/
http://www.enpap.it/trasparenza/bilanci/
http://www.enpap.it/DOC/4-book-ENPAP.pdf
http://www.enpap.it/news/2016/11/demografia-e-redditi-degli-psicologi-nel-2015/

